A. Ω.
PRÆLIMINARIA.

De Prudentia, & que Prudentiam promovet, Eruditio-
nē utilissima in rebus militaribus a Veteribus
judicata, nec non de instituti ratione.

§. I.

Sapientibus in bello consiliis multum semper esse tribuendum, jam pridem prudentiores existimarunt. Quod si enim spatum respicimus praeteriti temporis, videmus, plurimas orbis terrarum gentes militarem prudentiam multum semper aestimasse, imo maximam victoriarum partem ad eandem retulisse. Hoc multa loquuntur testimonia ab autoribus antiquissimis consignata, multa numismata temporum iniuria erupta, aliaque signa & symbola passim memorata. Egregie ante omnia verbis haec expressit Poetarum princeps Homerus, (a) quando maximum illum heroem Agamemnona ita introduxit canentem:

Ἄι γάρ ζῦτε Πάτερ, καὶ Ἀγαμένων καὶ Ἀτρού, τοῖς δέκα μοι συμφεύδουσες εἰν Ἀχαιῶν, τῷ κε ταχί ἡμίσει πόλις Πριάμοι ἄναι, Χερσὸν υφ' ημιτέρησιν ἀλλοδα τε περθομένῃ.

Optat hic enim Agamemnon in expeditione militari magni momenti ad finem perducenda non decem Ajaces, verum Nestores, nec illos solummodo, qui canitie venerabiles sint & proiectiori ætate, sed eos potissimum, qui sapientissimis consiliis & rerum gerundatum peritia inclarescant. His

A 2

fi

(a) Iliad. B. v. 371. f. 9.

si stipatus sit, nullum vel felicissimum rerum suarum successum desperat. Et numismata quidem quod attinet, ea potissimum huc refero, in quibus non Ægyptii solum, sed Græci etiam atque Romani dracones & serpentes, ut pote prudentiae symbola, sacros esse victoriae voluerunt. (b) Quod autem cætera signa attinet, notum est, quod Græci etiam heroibus suis fortitudine insignibus dracones consecraverint, (c) Romani vero eodem inter cætera militiae signa receptos hastarum summitati aptaverint. (d) Nullam certe aliam ob rationem, quam ut animalium istorum circum spectam prudentiam tam illustrioris quam inferioris conditionis militibus intuendam atque imitandam ante oculos ponerent. Huc quoque pertinere existimo, quod Græci Minervam sive Palladem, quæ alias sapientiae Dea habebatur, bello præfecerint, eamque optimam & felicissimam militiae moderatricem esse sibi persuaserint. Unde & apud Romanos Pompejus prospere confecto triginta annorum bello delubrum Minervæ consecratum & magnifice exornatum esse voluit, (e) & hoc ipso satis innuit, se omnem felicitatem, omnem rerum in oriente gestarum magnitudinem, omnem denique victoriam ad sapientissimorum consiliorum sagacitatem unice referre. Deinde hinc quoque factum esse crediderim, ut Insubres quandam in bellis magni momenti suscipiendis aurea signa, quæ immobilia vocabant, e templo Minervæ efferentes phalangi prætulerint. (f)